VFRDIFR, R. L. — *Initiation au latin*. Ed. Hatier, Paris, 1969. Pag. 80.

Difficile tam paucis paginis plura dicere atque copiosiora, cum quis ad ingrediendam linguam latinam ducere alumnos velit. Opus prorsus novum ad rationem viamque docendi quod spectat. Prima fasciculi parte auctor demonstrare contendit linguam francogallicam filiam esse latinae sororemque multarum linguarum europaearum. Secunda autem parte indoles linguae latinae cum francogallicae comparatur. Tertia demum pars quas-

dam offert lectiones quae in univ-
sum ad historiam, vivendi genus, in-
stituta, artes attinent. Praeter alumni
librum alius professori commodatur,
ubi non nulla inveniuntur ad singula
capita enucleanda atque explicanda.

ANDRE, J. — *Ovide: Tristes*. Société
d'Édition "Les Belles Lettres",
Paris, 1968. Pag. LII-176.

Est cur gaudeamus hoc novo volu-
mine a societate "Les Belles Lettres"
edito quo corpus ovidianum locuple-
tatur. Haec in primis editio textuali
indole eminet; interpretatio vernacula
plane elegans et accurata omnino no-
bis arridet, dum annotationes, quam-
vis opportunae, nimis forte videntur
breviores. Introductio omnibus proba-
bitur cum plurima ad bene intellegen-
dum Ovidium tractentur: quare in
exilium missus sit, qua poena sit poe-
ta relegatus, quo tempore Roma dis-
ceserit, quod habuerit iter, quo pac-
to Ovidius Tomis sit conversatus, quo
modo quibusque conscripserit *Tristes*.
Manu scripta tandem investigat auc-
tor primi, secundi tertiique ordinis
atque archetypum simul atque prae-
cipuas *Tristium* editiones. In extremo
volumine utilis nominum index nec-
non tres chartae geographicae pro-
stant.

BOELLA, U. — *Lettere a Lucilio di
Lucio Anneo Seneca*. Ed. U.T.E.T.,
Torino 1969. Pag. 1039. L. 9000.

Officina libraria U.T.E.T. mag-
num exegit monumentum quo memo-
ria Senecae perseveret hoc volumine
Litterarum ad Lucilium italico sermo-
ne conversarum. Volumen omnibus
quamvis exquisitissimis criticis proba-
bitur; introductio enim in mundum

Senecae nos manu quasi ducit, ubi cor-
dubensis scriptor litteras exaravit;
non nulla praecipua fuse eruditeque
tractantur, quae ad rem pertinent qui-
busque viginti Senecae libros expli-
centur atque illustrentur. Quid vero
de interpretatione? Prof. Boella, quan-
tum fieri potuit, fidem textus lati-
ni studuit religiose conservare eam
scite componens cum vivido genere
dicendi, ut Senecam saepe interpreta-
tu difficilem eleganti hodiernaque
lingua italica nobis redderet. Paucis
verbis, en opus quod laudibus sum-
mis extollatur dignum existimamus
lectoribusque jure meritoque com-
mendamus.

LEVI, M. A. — *L'ellenismo e l'ascesa
di Roma*. Ed. U.T.E.T., Torino,
1969. Pag. 494. L. 6000.

Meritum M. A. Levi in eo est ut
quaestionem historicam hellenismi
(venia sit insolenti verbo!) ejusque
cum Roma necessitudines hodierna ra-
tione iudicioque retractaverit. En ti-
bi totius operis index: I. L'ellenismo
eurasiatico. II. L'ellenismo egiziano.
III. Il "sistema" ellenistico. IV. Una
nuova potenza nel Mediterraneo cen-
trale. V. Le guerre puniche e la nuova
situazione mediterranea. VI. Il mon-
do romano-italico e il Mediterraneo.
VII. Roma e l'Italia, da Silla alla
morte di Cesare. VIII. La trasforma-
zione del mondo classico sotto il do-
minio romano. Quae omnia capita si
legeris, quantum Romae — quae ul-
tima quasi hellenismi sedes exstitit—
fuerit momentum in divulgando atque
fovendo cultu hellenistico per orbem
terrarum intelleges. Opus aestimamus
utilissimum cum archaeologis tum ex-
cultis viris qui sese in hellenismi his-
toria initiare velint.

COLMARINO, T. — BO, D. — *Le opere di Quinto Orazio Flacco*. Ed. U.T.E.T., Torino, 1969. Pag. 598. L. 6000.

Quibus Venusinus poeta in deliciis est, magnopere celebrabunt hanc nitidam venustamque editionem. Non nulli tamen praefatio, quae in limine voluminis praemittitur, nimis forsitan brevis videatur, sufficiens autem ut Horatii vita, juvenilis ejus institutio, ingenium, opera eorumque in litteris latinis vis ac momentum in memoriam recentium hominum revocentur. Utilis sane nota bibliographica, necnon et editionum criticarum et editionum quae commentariis sunt instructae et scholiorum notitia. Ad interpretationem vernaculam quod attinet, paucis verbis iudicium promere audeamus: accurata, vivida, elegans, Horatio jure digna, adeo ut Venusimi lectio expeditissima fiat atque simul jucundissima. In extremo opere index nominum propriorum utilis prostat lectoribus.

PALADINI, V.-CASTORINA, E. — *Storia della letteratura latina*. Edizioni Scolastiche Pàtron, Bologna, 1969. Pag. 535. L. 2600.

Cum Prof. V. Paladini et E. Castorina hoc volumine scholasticis adiumentum ad praecipua litterarum latinarum cognoscenda offerre volunt. Quae autem praecipua non chronologicis neque biographicis ceterisque factis circumscribuntur, sed praesertim quibusdam lineamentis historicis, ubi pateat quo modo homines cogitata evolverint eademque certis dicendi generibus lapsu temporum expresserint, quibus mediis maximorum scriptorum opera ad manus nostras pervenerint, qua interpretatione ad quaestiones chronologicas criticasque

quod attinet scripta litteraria tractentur. Quae omnia auctores attingisse hoc volumine existimamus IX saecula historiae litterarum latinarum dividendo in viginti temporis spatia quae non tantum litterariis verum etiam politicis ac socialibus condicionibus respondent.

CALPOLI, G. — *Cornifici Rhetorica ad C. Herennium*. Casa Editrice Prof. Pàtron, Bologna, 1969. Pag. XII-498. L. 7400.

Maximas Prof. G. Calboli gratias habemus quod in lucem vulgavit opus quo "Rhetorica ad C. Herennium" subtiliter eruditeque retractatur. In introductione auctor quaestiones exponit philologicas, litterarias, historicas: de Rhetoricae scriptore, cui destinetur, de tempore quo exarata sit, de indice seu titulo operis, de condicionibus et adjunctis rhetoricis, de philosophia auctoris ejusque in re politica studiis, de doctrina figurarum in Rhet. Her. deque quattuor librorum analisi. Annotatione critica, quam Calboli vocat, siglorum conspectus variaeque lectiones codicum continentur. Textus latinus pag. 95-203 et commentarium pag. 208-437 voluminis occupant. Extremae paginae exornantur bibliographia, ubi editiones, tractatus, lucubrationes praecipuae ad Rhet. Her. spectantes memorantur (p. 441-456). Volumen finitur indice nominum propriorum quae in Rhet. Her. leguntur et indice locorum ab aliis scriptoribus memoratorum. Opusculo separatim edito, quod 113 paginis constat, accuratissima G. Calboli quoque vulgatur interpretatio italica ab eadem officina libraria R. Pàtron typis accurate mandata.

BIBLIOGRAPHIA

MARAÑÓN BAIGORRI, G. — *Las buenas noches a tus hijos*. Ed. Studium, Madrid, 1969. Pág. 388.

Pueros instituere, in primis eorum mentes animosque imbuere veritate, amore, pulchritudine summum videtur officium parentum. Quare G. Marañón Baigorri, paterfamilias indefessusque doctrinae christianae magister, hoc volumine nititur parentibus opes commodare, quibus et cor et intellectum liberorum enuntriant veritatibus sensisque per exempla captu facillima, brevia, vera explicatione doctrinali illustrata mentique puerorum accommodata. Prima pars liberis quinque et sex annorum explicanda destinatur, altera liberis septem et octo annorum, tertia liberis novem et decem, ultima ad institutionem sociale[m] morale[m]que impertiendam liberis undecim et duodecim annorum.

SERER, V. — *Renovación de la vida religiosa*. Resortes psicopedagógicos. Ed. Studium, Madrid, 1968. Página 241.

Plurimae res sunt apud homines quae permixtim usurpantur: aliud est communitas christiana quam aequationis bonorum doctrina; aliud libertas quam intemperantia atque licentia; aliud apostolatus quam studium ad suam religionem convertendi; aliud caritas quam indulgentia; aliud sentiendi facultas quam libido; aliud iustitia quam intolerantia; aliud oboedien-

tia quam servile obsequium; aliud humana quam mundana; aliud colloquium seu dialogus quam altercatio... Quae omnia aliaque quamplurima eaque maximi momenti ad vitam religiosam renovandam spectantia in hoc volumine continentur rationibus quoque psychopaedagogicis hodiernis alti sensus christianij illustrata.